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Riksbankens föreskrifter om civil beredskap för betalningar 
(2023-00729) 
Länsstyrelsen i Stockholm har mottagit Riksbankens föreskrifter om 

civil beredskap för betalningar och lämnar synpunkter enligt nedan. 

Remisspromemoria 

Länsstyrelsen i Stockholm välkomnar Riksbankens och flera 

myndigheters ökade aktivitet för bättre civil beredskap. Möjligheten för 

fysiska och juridiska personer att göra betalningar måste finnas även i 

kris och vid höjd beredskap. Det kräver att både digitala och 

kontantbaserade system fungerar, även när till exempel el- eller 

telesystem inte fungerar normalt, och det måste fungera även i glesbygd. 

Där är Sverige inte än.  

 

I dag saknas flera delar för tillräckligt god beredskap i Sveriges 

betalningssystem. Länsstyrelsen vill särskilt framhålla vikten av digital 

säkerhet och driftssäkerhet och kontantförsörjning i glesbygd, och 

saknar även en problematisering av den grundläggande sårbarheten i 

betalningssystemet som följer av bristande konkurrens och att det är ett 

fåtal aktörer verksamma inom varje betaltjänst. Denna sårbarhet blev 

särskilt påtaglig då Kassagirots tjänster avvecklades under hösten 2022 

och motsvarighet till tjänsterna nu saknas. Tillgång till flera olika 

betalsätt är i sig viktig för bättre beredskap, dit hör även möjlighet till 

kontant betalning. Dagens digitala betalningssystem fungerar utmärkt för 

de allra flesta, men för den som saknar tillgång dit är vardagen starkt 

begränsad. Och störningar i till exempel BankId och Swish, de få 

tjänster som många är beroende av, får omfattande konsekvenser i stora 

delar av samhället.  

 

Till följd av att ansvaret för civil beredskap (krisberedskap och civilt 

försvar) och betalningar är nya uppgifter har Länsstyrelsen förståelse för 

att Riksbanken valt att rikta denna första version av föreskrifterna till en 

mindre krets företag. För att uppnå målet om att allmänheten ska kunna 

göra betalningar under fredstida krissituationer och vid höjd beredskap, 

anser Länsstyrelsen dock att det behövs en proportionerlig och hållbar 

modell för hur fler företag med verksamhet som är av särskild betydelse 
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för betalningar ska kunna involveras i föreskrifterna. Primärt 

leverantörer av kortsystem och kortinlösen, men även företag som 

tillhandahåller varor och tjänster som allmänheten är i behov av 

dagligen, vilka identifieras som livsmedel, transportmedel och 

läkemedel. Dessa måste kunna nås och betalas för även i glesbygd, där 

bankkontor är sällsynta och flera olika betalmöjligheter är särskilt 

viktiga inklusive kontanta. Statens ansvar där behöver förtydligas.  

  

I Riksbankens beskrivning av vad arbetet med krisberedskap och civilt 

försvar innebär läggs stor vikt vid företagens planering och förberedelser 

för att kunna upprätthålla den egna samhällsviktiga verksamheten. 

Länsstyrelsens bild är dock att företag ofta har begränsad förmåga och 

förutsättningar att sätta sig in i övergripande beredskap- och 

totalförsvarsplanering och att de i många fall efterfrågar specifikt 

stödunderlag. Länsstyrelsen anser därför att det bör tydliggöras att 

företagen ska arbeta med att säkra kontinuitet i samhällsviktig 

verksamhet även under störda förhållanden och att Riksbanken bör se till 

att företagen får ta del av MSB:s stödmaterial om kontinuitetshantering. 

 

Motståndskraft i digitala betalsystem, där de allra flesta betalningar görs 

i dag, handlar bara i viss utsträckning om banker. Minst lika viktiga 

beståndsdelar och faktorer är digital säkerhet, säker e-legitimation, 

elförsörjning och telenät. Här behöver hela samhället stärka sin 

beredskap och driftssäkerhet. Länsstyrelsen menar därför att en viktig 

del av arbetet med krisberedskap och civilt försvar handlar om 

säkerhetsskydd och informationssäkerhet. I promemorian saknar 

Länsstyrelsen en beskrivning av hur beredskapsarbetet enligt de 

föreslagna föreskrifterna förhåller sig till arbete med säkerhetsskydd och 

informationssäkerhet, exempelvis genomförande av 

säkerhetskyddsanalys.  

 

Även om den inte nämns i remisspromemorian så refererar 

Länsstyrelsen gärna till utredningen ”Staten och betalningarna” (SOU 

2023:16), som remissbehandlas delvis samtidigt. Flera förslag till bättre 

beredskap i betalningssystemet behandlas och beskrivs vidare även där, 

efter ett omfattande arbete i frågan där flera av Riksbankens medarbetare 

bidrog med värdefulla synpunkter.  

Föreskrifterna 

1 § Innehåll 
Länsstyrelsen noterar att begreppet civil beredskap som samlingsnamn 

för krisberedskap och civilt försvar används i remissunderlaget. MSB 

använder begreppet civil beredskap för att samla den ömsesidigt 

förstärkande effekt av åtgärder som vidtas inom krisberedskapen 

respektive det civila försvaret, med det väpnade angreppet som 

dimensionerande hotbild. Länsstyrelsen är medveten om att begreppet är 

vedertaget och börjar bli alltmer förekommande i olika typer av 

underlag. Dock vill Länsstyrelsen uppmärksamma att begreppet saknar 

motsvarighet i lagstiftningen. Det vill säga att det inte speglar det som 
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redogörs för i de faktiska målen för företagens arbete: att bidra till att 

betalningar kan göras under fredstida krissituationer och vid höjd 

beredskap. Begreppet återfinns heller inte i Riksbankslagen, utan även 

där talas det om ”verksamhet som avser betalningar under fredstida 

krissituationer och vid höjd beredskap”. Därför anser Länsstyrelsen att 

begreppet bör användas med viss försiktighet. 

 

2 § Definitioner 

Länsstyrelsen anser att det går att överväga att ställa upp ytterligare krav 

på vilka betalapplikationsföretag som omfattas av föreskrifterna. I 

jämförelse med exempelvis de krav som ställs för att omfattas som 

kreditinstitut, så ställs inga krav i föreskriftstexten på omsättning eller 

godkännanden av andra parter.  

 
4 § Företagens uppgifter 
Länsstyrelsen önskar ett förtydligande i remissunderlaget kring vad som 

avses med totalförsvarets krav samt hur företagen ska beakta kraven när 

företaget planerar och förbereder inför höjd beredskap. Något stöd finns 

inte i Riksbankslagen. Länsstyrelsen vill poängtera att det finns 

oklarheter avseende övergripande struktur, förmågekrav, 

ansvarsförhållanden och finansiering kopplat till 

totalförsvarsplaneringen. Detta är något som omnämns i flera 

utredningar och remisser, både tidigare och pågående. Länsstyrelsen 

anser därför att det behövs ett förtydligande i föreskrifterna.  

 

Länsstyrelsen uppmärksammar att föreskrifterna inte gör någon skillnad 

på fredstida krissituationer och höjd beredskap vad gäller samverkan 

med Riksbanken samt planering och förberedning. Länsstyrelsen menar 

att föreskrifterna och den planering som ska ske bör ta höjd för 

skillnaderna med den allvarligare hotbild samt svårt störda förhållanden 

som höjd beredskap innebär. Vid arbetet med att säkra kontinuitet och 

att upprätthålla samhällsviktig verksamhet vid störda förhållanden menar 

Länsstyrelsen att en viktig del handlar om riskbedömning och att det 

finns ett behov att veta vilket scenario planeringen ska ta höjd för. 

Företagens möjligheter att tillhandahålla samma tjänster som de gör i ett 

normalläge menar Länsstyrelsen bör skilja sig åt väsentligt vid fredstida 

krissituationer och höjd beredskap.  

Riskbedömning för utländska kritiska beroenden är ett annat exempel 

där skillnaden mellan fredstid och höjd beredskap är viktig att beakta. 

Det gäller även ägande av samhällsviktig betalinfrastruktur och dess 

kritiska beroenden. Att säkra kritiska beroenden är avgörande för att 

kunna säkra kontinuitet och upprätthålla betalningsverksamheten. 

Exempelvis kan det handla om kravställning på leverantörer av el och IT 

för att säkra drift genom reservkraft eller backuplösningar för 

mobilmaster, IT-system, e-legitimation och alternativa betalsystem så 

som Swish. Att säkra utländska beroenden och äganden av 

samhällsviktig verksamhet bör vara betydligt mer utmanande vid en 
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krigssituation jämfört med fredstida kriser. Länsstyrelsen anser att 

aspekter som dessa saknas i föreskrifterna.  

 

6 § Företagens uppgifter 

Länsstyrelsen anser att det finns skäl att problematisera definitionen av 

”samverkan” så som den uttrycks i föreskrifterna. Det uttrycks att 

företagen ska delta i Riksbankens arbete, bland annat avseende 

samverkan och samordning. Att samverka är något som kräver mer av en 

aktör än att enbart delta, och framför allt mer än att delta enbart i en 

annan aktörs arbete. Av exempelvis MSB definieras det som att ”i ett 

sammanhang där ingen har mandat att bestämma över någon annan 

åstadkomma inriktning och samordning genom informationsdelning och 

överenskommelser”. Länsstyrelsen anser att det kan exempelvis 

övervägas om det bör läggas till att företagen ska delta och bidra i 

arbetet. Detta särskilt som det av remisspromemorian (i avsnittet 

Konsekvenser för Riksbanken) framgår att Riksbanken avser att göra 

arbetet med att analysera betalningsflöden, samverka avseende planering 

och förberedelser samt ta fram utbildningar och övningar tillsammans 

med företagen.  

Beslutande  

Beslut i detta yttrande har fattats av länsöverdirektör Åsa Ryding med 

utvecklingsledare Tereze Säll Patwary som föredragande. I den slutliga 

handläggningen har också samhällsbyggnadsdirektör Helena Remnerud, 

tillväxtdirektör Anna Conzen och rättsdirektör Helene Munkner deltagit. 

 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

 


